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Forum für Willkommenskultur
Kölnweite Unterstützung von Freiwilligen und weiteren 
Akteurinnen und Akteuren in der ehrenamtlichen 
Geflüchtetenarbeit bietet das Forum für Willkommens-
kultur. Es fördert ihre Vernetzung, macht Qualifizie-
rungs- , Beratungs- und Informationsangebote und 
stärkt die gesellschaftliche Teilhabe von Geflüchteten.

Ein Kooperationsprojekt von
Kölner Flüchtlingsrat e.V.
Daniel Wyszecki
Telefon: 0160 / 342 15 51 
wyszecki@koelner-fluechtlingsrat.de
www.koelner-fluechtlingsrat.de  

und Kölner Freiwilligen Agentur e.V.
Gabi Klein
Telefon: 0221 / 888 278 24
gabi.klein@koeln-freiwillig.de
www.koeln-freiwillig.de/forum-fuer-willkommenskultur/ 

AK Muslimische Flüchtlingsarbeit in Köln
Die Vernetzung seiner Mitgliedsvereine mit weiteren 
Strukturen der ehrenamtlichen Geflüchtetenarbeit in 
Köln ist Ziel des AK Muslimische Flüchtlingsarbeit in 
Köln. Zudem vermittelt er zwischen muslimischen und 
nichtmuslimischen Akteurinnen und Akteuren über die 
jeweiligen Bedarfe und Ressourcen. 

Saliha Taş
Telefon: 0221 / 800 121 0
info@muslimische-fluechtlingsarbeit-koeln.de
www.muslimische-fluechtlingsarbeit-koeln.de/

Mitglieder des AK 9plusStadtweite Unterstützung

und die neun Bürgerämter der Stadt Köln

Muslimische Flüchtlingsarbeit Köln
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Bürgerzentrum Alte Feuerwache e.V.
Petra Fritzsche
Telefon: 0221 / 973 155 23, Mobil: 0178 / 16 20 511
ehrenamt-nippes@altefeuerwachekoeln.de

Porz
Bürgeramt Porz
Mesut Mutlu
Telefon: 0221 / 221-97 92 7, Mobil: 0173 / 87 97 238
mesut.mutlu@stadt-koeln.de

AWO Kreisverband Köln e.V.
Büro für Bürgerengagement
Nazgol Majlessi
Telefon: 0221 / 20 40 770, Mobil: 0178 / 93 65 105
majlessi@awo-koeln.de

Rodenkirchen
Bürgeramt Rodenkirchen
Julia Möller
Telefon: 0221 / 221 - 92 40 2, Mobil 0173 / 34 50 387
julia.moeller@stadt-koeln.de

Diakonisches Werk Köln und Region gGmbH
Ulrike Marquardt
Telefon: 0221 / 160 38 48
ulrike.marquardt@diakonie-koeln.de

Zur Stärkung der ehrenamtlichen Geflüchtetenarbeit 
und der Teilhabe von Geflüchteten gibt es in den neun 
Kölner Bezirken je zwei Kontaktpersonen. Eine ist in dem 
jeweiligen Bezirksrathaus und eine bei einem freien 
Träger angesiedelt. Gemeinsam mit dem Forum für 
Willkommenskultur und dem Arbeitskreis Muslimische 
Flüchtlingsarbeit in Köln bilden sie den Arbeitskreis 9plus 
(AK 9plus). Der AK 9plus arbeitet eng mit dem Kommu-
nalen Integrationszentrum und weiteren Akteurinnen 
und Akteuren zusammen. 

Unterstützung auf Bezirksebene

Die Kontaktpersonen in den Bezirken sind lokale Anlauf-
stellen für Engagierte und Interessierte. Sie kennen die 
Strukturen und Bedarfe vor Ort, initiieren Kooperationen 
und Netzwerke und unterstützen hauptamtliche Kräfte 
in den Unterkünften für Geflüchtete. 

Die Mitarbeitenden der freien Träger sind u.a. verant-
wortlich für die  Akquise und Vermittlung von Ehrenamt-
lichen. Die Mitarbeitenden in den Bürgerämtern sind u.a. 
ein Bindeglied in die Stadtverwaltung. Sie sind verant-
wortlich für bezirkliche Arbeitsgruppen und unterstüt-
zen Freiwillige bei der Suche nach Ressourcen. 

Chorweiler 
Bürgeramt Chorweiler
Nicole Ecken
Telefon: 0221 / 221 - 29 96 0, Mobil: 0173 / 87 97 059
nicole.ecken@stadt-koeln.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.V. Köln
Cornelia Abels
Telefon: 0221 / 12 69 56 301, Mobil: 01590 / 43 10 915
cornelia.abels@skf-koeln.de

Ehrenfeld
Bürgeramt Ehrenfeld
Kristina Santamaria
Telefon: 0221 / 221 - 31 53 2, Mobil: 0173 / 88 69 256
kristina.santamaria@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Ehrenfeld e.V.
Roxane Matheis
Mobil: 0178 / 87 21 354
r.matheis@bueze.de

Innenstadt
Bürgeramt Innenstadt
Lee Waschke
Telefon: 0221 / 221-23 73 9, Mobil: 0173 / 88 73 263
lee.waschke@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Alte Feuerwache e.V.
Andrea Lang
Telefon: 0221 / 973 155 23, Mobil: 0178 / 68 45 918
andrea.lang@altefeuerwachekoeln.de

Kalk
Bürgeramt Kalk
Andrea Hein
Telefon: 0221 / 221 - 98 11 0, Mobil: 01520 / 15 22 469
andrea.hein@stadt-koeln.de

Ceno e.V.
Işıl Yıldırım
Telefon: 0221 / 995 998 12
yildirim@ceno-koeln.de

Lindenthal
Bürgeramt Lindenthal
Julia Möller
Telefon: 0221 / 221 - 93 37 3, Mobil: 0173 / 34 50 387
julia.moeller@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Ehrenfeld e.V.
Chris Freihaut
Telefon: 0221 / 546 21 76, Mobil: 0178 / 87 31 561
c.freihaut@bueze.de

Mülheim
Bürgeramt Mülheim
Kristina Santamaria
Telefon: 0221 / 221 - 99 17 8, Mobil: 0173 / 88 69 256
kristina.santamaria@stadt-koeln.de

Kölner Freiwilligen Agentur e.V.
Hannah Wolf
Telefon: 0221 / 888 278 26, Mobil: 0159 / 06 05 12 03
hannah.wolf@koeln-freiwillig.de

Nippes
Bürgeramt Nippes
Brita Rehberg
Telefon: 0221 / 221 - 98 97 7
brita.rehberg@stadt-koeln.de

Hier finden Sie eine stets aktuelle Übersicht
der Kontaktpersonen des AK 9plus:


